41

baptismo contra donastistas. Itē quia dicit augustinus  
ad esycium error vitandus cst qui ab homine vitari po-  
test sed mihi quisquā nō videtur errare cū aliquid nescis-  
re se scit: s̄z cū putat s̄cscire quod nescit. Facies aut̄ decre-  
tale exiſt nō videbas q̄ putaret se v̄critatē fidei ac morū  
determinare certitudinaliter qđ scientia requirit: qđ dixit  
quod si aliquod dubium in sua declaratione insurgeret:  
nō per quoscunq; sed per romanū p̄tificē declarari ha-  
beret. multū autē dubitabile erat illud qđ dixerat de pau-  
pertate christi & aploꝝ: & an vsus in oībus rebꝝ possit se-  
parari a domīnio & proprietate: ideo potuit & debuit dñs  
ioānes illud dubium declarare: cum cōtrariū ex scriptura  
diuina & legali possit deduci. Et sic dñs nicolaus nō in fi-  
de errauit simpliciter: qđ nō putauit v̄l putabat se scire qđ  
nesciebat: s̄z putabat se scire qđ nō sciebat: alioq;n frustra  
& sine causa si crederet scire se p̄dicta aliquē correctorē v̄l  
emēdatorē vellet habere: cum illud qđ veraciter scis sic es  
se: impossibile sit alit se habere & ita ipse nō errauit pñcio-  
sem eccl̄esia sequēs eū: qđ sub-declaratiōe et correctione  
auctoritatis aplice sedis illa qđ dixit asseruit: ppter qđ ei⁹  
error venialis & humanus fuit: nec error simpliciter deb̄z  
dici: vt patet per dictū augustinū supra inductū: & cōsimi-  
liter disputās cū pro hoie excusat sc̄tm petrū. ¶. v. impu-  
gnatio ē: qđ dicta decretalis: exiſt: fuit per vniuersalē & san-  
cta ecclesiā approbata et in concilio generali vienesi ap-  
probata & cōfirmata. ¶. Respōdit ad hoc dñs bñdictus  
dices: qđ nunq; fuit approbata per vniuersalē eccl̄ia nec  
aliter nisi ut cōmunes cōstitutiones papales: nec fuit ap-  
probata nec improbata in p̄dicto cōcilio: nec dñs clemēs  
v. in decretali eriū de padiso dixit: qđ dictā decretalē: exiſ-  
tit cōciliū generale approbanit vel cōfirmauit. ¶. vi. im-  
pugnatio ē: qđ dicit qđ sequit̄ eccl̄ia & romanā multis anis  
erasse i fide qđ ē cōtra articulū fidei: credo in vñā sc̄tām

catholice et apostolica ecclia. ¶ Respondeit ad hoc dominus badius  
et dices: quod non est imputadus error ecclie catholice: si aliquod  
difiiniat papa: vel ecclia: vel concilium generale non pertinens  
ad fidem mores: quod pro tunc quoniam diffiniens facta plena  
discussio fuit diffinitum: quod tamen postea per diligenter inquisitionem  
factam appet contradictionis esse verum frequenter enim contigit:  
quod multa pars determinata per concilium vel per papam: sunt  
postea reuocata: sicut patet per supradicta: et maxime in  
casibus ubi sacra scriptura loquitur oportet clares et expesse. Unde  
talibus liberum est absque nota heretice prauitatis opinione  
contraria: an ecclie determinatione sub articulo fidei posita:  
vnde sicut in domino nicolao non fuit error pertiniosus: sed  
venialis ex causis supradictis: nec in sequentibus annis deter-  
minatio eius domini iohannis. Quod autem fuerit primum veniale in ecclia  
circa pertinet materiam vel aliam: non est inconveniens. Nam cum dicunt  
apostoli quod Christus sibi exhibuit ecclesiam non habentem maculam neque ru-  
gam: debet intelligi de ecclia triumphante: non de militante: ut dicit  
augustinus in libro retractationum. ¶ vii. ipugnatio est: quod dicunt: quod  
in decretali existet continetur: quod in rebibit et palibet est considerare pre-  
statem possessionem: versus fructum: ius ventedum: et simplicem versus fa-  
cti: et ultimo tantumque necessario eget vita mortaliuum: licet aliis  
carere possit quod nulla potest esse professio quam a se versus necessarie  
substitutionis excludatur: quoniam in quoque versus non iuris sunt facti tempore  
nomine habentes: quod facti est tempore ventedum praebet ventibus nihil versus.  
Rendit ad hoc dominus badius dicens quod non valet: quod quo  
ad illa dicta decretalis est correcta et emendata rationabiliter per  
illam quod potest: et ita cum ex statuto correcto et emendato quo  
ad illa quod sunt correcta et emendata arguat: eorum dicta non con-  
cluduntur. ¶ viii. ipugnatio est: quod dicunt quod multi romani poti-  
fices in rebibit et palibet versus consumptibilibus et non consumptibili-  
bus versus quod fratribus minoribus offeruntur: dantur: vel cōcundunt do-  
minum romanum ecclie suauerunt versus tempore simplicis facili-  
eris fratribus derelicto. ¶ Rendit ad hoc dominus badius dicens: quod  
hoc fecerunt alii summi pontifices de rebibit et non consumptibili versus.

Dñs autem nicola<sup>9</sup> fecit hoc de oib<sup>9</sup> reb<sup>9</sup>: suppones tū dī  
ctū suū correctiōi roniani pōtificis: et sic dñs ioānes tā et  
auctoritate iuris qz ex auctoritate eirevata p dictū suū  
pōcessore cōtrariū multis rōnisb<sup>9</sup> oñ dit et determinavit.

C. ix. ipugnatio ē: qz dicūt qz roman<sup>9</sup> pōtificz diffiniuit ca  
rictā talis dñij eē scām et meritoria et sic xp̄s et apli viā p  
fectiōis oñ dētes abdicationē hui<sup>d</sup> dñj docuerūt et qz carē  
tia talis dñij nō ē infructuosa dñio cū sit meritoria aceter  
na et pfessioni paupum oportuua. C. x. Rūdit ad hoc dñs  
bñs dicēs qz illud qd hic dicūt correctū ē rōnabilr p illū  
qz hoc corrigere poterat et debebat oñdēdo eē ipossibile i  
talib<sup>9</sup> reb<sup>9</sup> vsum facti separari a dñio et qz si separāt dñiū: eēt  
verbale simulatū et enigmaticū. C. x. ipugnatio ē: qz di  
cūt qz vniēs cōtra dterminatiōes pāper et romane ccclie:  
ē heretic<sup>9</sup> cēsend<sup>9</sup> ppter qd nō licuit alicui disiniire cōtra  
riū dterminatiōis dñi nicolai. C. x. Rūdit ad hoc dñs bñs:  
qd illud nō ē verū nisi determinatio cōtineat i scriptura  
diuina vel et ipa euīdcter et necessario cōcludaat: vel nisi ec  
lesia exp̄sse determinet qz tale qd sit tenēdū: sic ptiēs ad  
fidei articulū dterminās qz dicētes et tenētes cōtrariū sint  
heretici habēdi: qd at dicit dñs nicola<sup>9</sup> de paupertate et sep  
atiōe dñij et cetera: nō cōtineat i scriptura diuina nec pōt cō  
eludi et ea: nec fuit positū sub articulis fidei. C. xi. ipugna  
tio ē: qz dicūt qz dñs ioānes se ipm cōdēnat reprobādo: re  
uocādo et i cōtrariū faciēdo eoꝝ qz de xp̄i et aploꝝ paupera  
te decretalis: et iſt. cōtinet: qz tps ſtea pniūcianerat dcreta  
lē: et iſt. eruit: falubriter coitas: lucidas: multa qz maturita  
te digestas put i cōstitutiōe edita p eū qz icipit. quorūdā.  
rep̄hēdīf enidēter. C. xii. Rūdit ad hoc dñs bñs dicēs qz nō  
valet: qz dñs ioānes in cōstitutione quorūdā questionem  
de xp̄i et apostolorꝝ paupertate et in separabilitate dñij ab  
ysu nō accipit determināda sed solū duos articulos de  
vestibus fratribus: et de congregando blado: vino et alijs

necessariis in granariis & celariis & i<sup>st</sup>is duob<sup>9</sup> articulis  
q<sup>uod</sup> vult declaratiōes dubias addere declaratiōib<sup>9</sup> dñōꝝ  
nicolai.iiij. & clemētis.v. Et sic verba generalia q<sup>uod</sup> i<sup>nt</sup> plogo  
dicte cōstitutiōis: quoruđā p̄mittunt ad cōrtes articulos  
in narratiōe cōstringunt: vt patet i<sup>ntuēti</sup> cā. Posito etiā  
q<sup>uod</sup> ista verba q<sup>uod</sup> isti ponūt tūc dixerit q<sup>uod</sup> tū ad oīa cōtentā  
in dicta cōstitutiōe: exīst qn̄ nō dū q̄stio de xp̄i paupertate  
erat vētilata: nō est incōueniēs si postea diligēti<sup>9</sup> veritate  
q̄sita & repta sōre verū cōtrariū eoz q<sup>uod</sup> dixerat dñs nicos  
laus: dñs ioānes dictū suū correxerit: assērēdo & determis  
nādo cōfēta de paupertate enāgēlica in decretali nō ēsse so  
lida nec vera. Sic enī & sc̄ti qd̄ p̄us dixerāt s̄sequēter po  
stcrius correxerūt: qn̄ veritas magis incepit per disputa  
tiones vel collectiōes scripturarū eis appere: nec erubue  
rūt sua dicta corrigere: vt patet per augustinū in suo.li.re  
tractationū & l.ij.eplā ad marcelinū. ¶ xij. impugnatio ē  
q<sup>uod</sup> dicunt q<sup>uod</sup> si papa ioānes potuit reuocare determinata  
p̄dicta per dñm nicolaū: eadē rōne dñs sumimis p̄otiser  
potest oēs definitiōes suorū p̄decessorū reuocare i<sup>nt</sup> cōtrariū  
& statuere: ex quo totū s̄idei & auctoritate ecclie destructio  
sequeret. ¶ Respōdit ad hoc dñs bñs dices q<sup>uod</sup> nō valet  
q<sup>uod</sup> nō sequit̄: q<sup>uod</sup> si aliq<sup>d</sup> definita incōsulte in materia abso  
lute nō p̄tinēte ad s̄idei & mores: possunt & debēt reuocari  
ergo oīa cū arguat a p̄iculari ad vniuersale q<sup>uod</sup> fieri nō  
debet: q<sup>uod</sup> vniuersalis cōclusio nō sequit̄ nisi ad p̄missas  
vniuersales. Itē ea q<sup>uod</sup> euident & manifēte cōtinent in sa  
cra scriptura: vel ex ea de necessitate cōcludunt: s̄int oīa  
incōcussa stabilitate firmata nec reuocari possunt nec eo  
rū cōtraria statui per quācūq<sup>d</sup> vt dicit aug.in.ij.li.de ba  
ptismo: & ielasius papa in eplā ad ep̄os dardanīe: de nu  
niero aut̄ talīi nō sunt ca q<sup>uod</sup> dixit de paupertate nicola<sup>9</sup> pa  
papa nec vñq<sup>d</sup> p̄tinuerūt simplicē ad s̄ide vel ad mores  
cū cōtrariū ēet verū & catholicū: vt in suis ordinatiōib<sup>9</sup>

13  
dñs ioān̄cs papa euīdēter ostēdit. ¶.xiii. impugnatio ē:  
q̄ dicūt q̄ fm̄ hoc in decretali. exiſt. erratū fuit in doceriſ  
na & vita xp̄i & apostoloꝝ. ¶ R̄ndit ad hoc dñs bñs diſ  
cēs: q̄ verū ē: nō tñ errore pñnitioso: cñ ad hoc ad plenū ve  
ritas discussa nō fuisset sicut nūc est s̄z errore veniali sicut  
auguꝝ declarat de cip̄ano & de petro per paulū correcto:  
nō. n. fuit volūtas in criminē: s̄z defect⁹ humane intelligē  
tie potissimē q̄ dñs nicolaꝝ dicta sua supposuit correctio  
ni sedis aplice. ¶.xiiii. impugnatio ē: q̄ dicūt q̄ sequere  
tur q̄ in approbatiōe regule fratrū minoꝝ ū eccl̄ia errauē  
rat. Respoꝝdit ad hoc dñs bñs dices: q̄ nō sequit ū quia  
ān̄ constitutionē. exiſt. stat⁹ eorū fuit approbat⁹ ū q̄ res  
gula eorū nō dicit q̄ nichil hēant in p̄prio nec in cōmuſ  
ni nec dicit q̄ nō habeat aliquid ius vt̄edi nec dicit q̄ solū  
sint cōtēti simplici vſu facti ad q̄ eos restringit cōstitutio.  
exiſt. que oūſa ē q̄tū ad hoc. impossibilis et irrationabilis  
per dñm ioānē in suis cōstitutionib⁹ s̄z dicit regula p̄dicra  
q̄ viuāt sine p̄ppō & q̄ nihil sibi approp̄ent nec domum  
nec locū nec aliquā rē q̄ verbis possunt verificarī si ha  
beant in cōmuni solūmodo p̄hibet q̄ fratres hēant pro  
priū sicut regule basili⁹ aug⁹. & bñdicti. ¶.xv. impugna  
tio est: q̄ dicūt sequi q̄ in cōcilio dictā decretalē appro  
bate erratū fuit. ¶ R̄ndit ad hoc dñs bñs q̄ in nullo cō  
cilio generali decretalis. exiſt. fuit cōfirmata v̄l approba  
ta nec hoc poterit oñ di: & maxime cum cōstitutio exiui de  
paradyſo: nō fuit in cōcilio generalivienē. s̄z post cōciliū  
in auinionī. vt̄ hēetur fide digna multoꝝ r̄clatiōe. ¶.xvi.  
impugnatio ē: q̄ dicūt q̄ fm̄ hoc errauit eccl̄cia aliquos  
sc̄tōs de ordic fratrū minoꝝ q̄ in p̄uti vita & doctrina diē  
clauserūt extremū canonizando pro sc̄tis. R̄ndit ad hoc  
dñs bñs dices q̄ nec illi nec alijs errabāt simpliciter erro  
re dānabili: s̄z fm̄ q̄d errore veniali cōstitutioē exiſt. nō dū  
correcta per eū q̄ poterat: o canonizari alijs susragantis

b<sup>9</sup> meritis potuerūt: sicut dicit aug. de bō cipriāno pmo  
li. de baptismo cōtra donatistas. ca. xvij. z. xviiij. z ille utō  
baptizato aliter sentiēs q̄ res se hēat qd̄ postea diligētis  
sima deliberatiōe tractatū ē in catholica veritate pman-  
sit z charitatis vbertate cōpēsatū ē z passiōis false pur-  
gatū. Et cōsimiliter dici pōt de sanctis ordinis fratrū mī-  
noꝝ canonizatis: si doctrinā decretalis. exiſt. tenuerūt an-  
fēcꝝ per eccliam correcta z emēdata fuisset.